Jam supra probare conati sumus, dolum civilem qui hic adest, non impedire quominus factum commissum locum det qualificationi delicti; quasi dolus qui non tantum civili resarcitioni locum dat, sed etiam jure

criminali vindicatur hic non adesset. Iis nobis addendum videtur stricte discernendam esse actionem privati hominis ad damnum resarcendum ab actione publica ad poenam, cum haec non pendeat a civilibus. Numquam ratio habetur de contractus alicujus laesione, quando quaeritur de facto commisso; in delicto enim sufficit animi intentionem delinquentis adfuisse. Haec principia sanxit *Judicium Amstelodamense* citatum his verbis:

*O. met betrekking tot den vierden grond, als zoude het gepleegde feit eeniglijk behooren te worden getoetst aan de aangegane overeenkomst, en omdat deze in het onderwerpelijke geval niet voorziet, aan Art. 1401 B. W. als bevattende dat Artikel de sanctie der overeenkomst; dat waar de Strafregter geroepen is, om over de al of niet strafbaarheid eener daad te beslissen, die daad alleen aan de strafwet behoort te worden getoetst; dat, naardien de publieke vordering tot straf en de private tot vergoeding van schade geheel onafhankelijk van elkander bestaan, de gevolgen, die zekere daad in foro civili zoude kunnen hebben, voorzeker van geenen invloed kunnen zijn op de waardering dier daad in foro criminali.*

#### RES ALIENA.

Denique restat indagandum an revera dici potest *το γαρ* esse rem alienam, quodsi probare conati eri-

mus, furti elementa casui quam tractamus inhaerere concludere poterimus.

Supra vidimus furtum non committi in rebus in corporalibus, quippe quae nec tradi nec possideri possint, ita nec contrectari; sic aliquis etiam posset perhibere *τὸν γάζαν* esse rem incorporalem atque ergo non contrectari, sed rogare liceat utrum spiritus vini tradi posset an non? Profecto affirmando respondetur, at quaeso nisi recte vasi quodam compressus sit, vis et qualitas ejus deperditur, nec quidquam nisi fluidum, quod non amplius est spiritus vini, restat. Sic et *τὸν γάζαν* cuius et speciem habemus qui vehiculo aedibus affertur, omnino corpore est tametsi oculis cerni non posset, quia etiam vasi quodam compressum tradi et auferri potest.

Praeterea non existimaremus a quaestione illa physica tantum petendam esse quaestيونis nostrae solutionem, quia et dici posset vasem, nec spiritum vini vel *τὸν γάζαν* contrectari; sed unice quaerendum esse *τὸν γάζαν* sitne dominii objectum? Nemo sane dubitabit quin exploratores officinae quum carbonem fossilem in dominio habeant, etiam *τὸν γάζαν* in dominio habeant quod e carbone fossili paratur.